
Lfd. Nr. Gebührengegenstand Gebührenrahmen

€

Gebühr VGV

€

Rechtsgrundlage

Bürgerbüro GVBl. S. 287 ff.
Einwohnermeldeamt verwaltung v. 07.11.22 i.V.m. LVO v. 

25.10.2022, GVBl. S. 376
26 Schriftl. o. elektron. Meldebescheinigung gem. § 18 I bis III BMG 6,5 6,5 Ziffer 11.1.1

27 Bescheinigung der steuerl. Identifikationsnummer 6,5 6,5 Nr. 11.1.2
nach § 139b AO ab der 2. Bescheinigung
für dieselbe Person  

Erteilung von Melderegisterauskünften:
Einfache Auskunft gem. § 44 I BMG 

28 für jede betroffene Person 8,10 8,10 Nr. 11.2.1.1

29 für gewerbl. Zwecke gem. § 44 I S. 2 BMG 9,20 9,20 Nr. 11.2.1.2

30 für Zwecke der Werbung und Adresshandel 
gem. § 44 III S. 1 Nr. 2 BMG für jede Person gestrichen

ist im Gebührenverzeichnis nicht mehr aufgeführt
Melderegisterauskünfte im automatisierten Verfahren
gem. § 49 I S. 1 und II S.1 BMG, auch für Werbung und Adresshandel:

31 mit einer Nachbearbeitung für jede Person 5,90 5,90 Nr. 11.2.2.1

32 ohne Nachbearbeitung für jede Person 4,90 4,90 Nr. 11.2.2.2

zur Personenidentifikation gem. § 49 I S. 1 und II S. 1
33 für jede Person 1,10 1,10 Nr. 11.2.3

Erweiterte Melderegisterauskunft gem. § 45 I iVm § 44 I S. 1 BMG
34 für jede Person, zusätzlich zur Gebühr nach Nr. 28-30 3,80 3,80 Nr. 11.2.4

35 Gruppenauskunft nach § 46 I S. 1 BMG 108 bis 3.240 E Nr. 11.2.5

36 Melderegisterauskünfte in besonderen Fällen
an Partei, Wählergruppe oder Wahlvorschlagsträger 
in Zusammenhang mit Wahlen, Abstimmungen 
nach § 50 I S. 1 BMG 108 bis 1.080 200 je Liste Nr. 11.3.1

37 an Mandatsträger, Presse oder Rundfunk über Alters-
oder Ehejubiläum nach § 50 II S.1 BMG 
für jeden Jubiläumsfall 6,5 6,5 Nr. 11.3.2

Ermäßigung für Gruppenauskunft:
38 Pauschale je Liste 10 Anmerkung Nr. 2 zu Nr. 11.3.2
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39 an Adressbuchverlag gem. § 50 III S. 1 BMG 108 bis 5.400 E Nr. 11.3.3

Hinweise:
Die Anmerkungen zu lfd. Nr. 11.2 und 11.3 des Besonderen Gebührenverzeichnisses (zu möglichen Erhöhungen und Ermäßigungen in 
bestimmten Fällen bei Meldergisterauskünften) sind zu beachten.
Für Gruppenauskünfte nach den Nr. 11.2.5, 11.3.1 und 11.3.3 des Besonderen Gebührenverzeichnisses sind angemessene Gebühren nach dem 
Kostendeckungs- und Äquivalenzprinzip im Einzelfall (E) innerhalb des Gebührenrahmens festzulegen.

Personalausweis PAuswGebV vom 01.11.2010, BGBl I S. 1477, idF vom
15.10.2020, BGBl I S. 2199 (in Kraft ab 01.01.2021)

40 Antragsteller jünger als 24 Jahre 22,80 22,80 § 1 Abs. 1 Nr. 1

41 Antragsteller älter als 24 Jahre 37,00 37,00 § 1 Abs. 1 Nr. 2

42 vorläufiger Personalausweis 10,00 10,00 § 1 Abs.2 Satz 1

43 Ersatz-Personalausweis 10,00 10,00 § 1 Abs.2 Satz 1

44 Bei Ausstellung von Dokumenten außerhalb der Dienstzeit 
und bei nicht Zuständigkeit erfolgt ein Zuschlag von 13,00 § 1 Abs. 3 Satz 1

45 Amtshandlung von einer nicht zuständigen Behörde auf Veranlassung Gebührenerhöhung Gebühr § 1 Abs. 3 Satz 2
einer Person, die ihren gewöhnl. Aufenthalt im Ausland hat um 30 € zuzügl. 30

46 Versendung Pin-Brief ins Ausland (Auslagenersatz) 0,39 0,39 § 1a 

47 Ausstellung einer eID-Karte 37,00 37,00 § 2 

48 Übergabegebühr nach § 1 Abs. 4 Ziffer 3 PAuswGebV 15,00 15,00 § 1 Abs. 4 Ziffer 3 Personalausweis- und eID-Karten-
Gebührenverordnung (PAuswGebV)

Reisepässe Passverordnung (PassV) zuletzt geändert durch
Art. 2 der VO v. 30.10.23, BGBl I Nr. 290

50 Reisepass (für Antragsteller, die das 24. Lebensjahr vollendet haben) 70 70 § 15 I Nr. 1a

51 Reisepass (Personen bis 24 Jahre) 37,50 37,50 § 15 I Nr. 1b

52 Reisepass mit 48 Seiten (Zusatzgebühr) + 22 + 22 § 15 I Nr. 1c

53 Reisepass im Expressverfahren (Zusatzgebühr) + 32 + 32 § 15 I Nr. 1d

54 vorläufiger Reisepass 26 26 § 15 I Nr. 1e

55 Kinderreisepass § 15 I Nr. 1f entfällt
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56 Änderung eines Passes oder vorläufigen Passes, 6 6  § 15 I Nr. 2
Verlängerung u. Änderung eines anderen unter Nr. 1 der VO genannten Ausweises 

56 a Zustellgebühr nach § 5 Abs. 2 PassV 15,00 15,00 Änderung § 5 Abs. 2 Passverordnung (PassV)

57 Änderung der Fahrzeugscheine durch die Meldebehörde 10,80 10,80 GebOSt vom 25.01.2011, BGBl. I S. 98 ff, i.d.F. 
(Anteil KV = 5,70 € gem. Vereinbarung vom 13.05.1997) VO v. 18.3.2022, BGBl I S. 498

Ziff. 125 + 225
58 Beantragung einer Fahrerlaubnis 5,10 5,10 Ziff. 201

59 Beantragung eines EU-Führerscheines 26,50 26,50 Ziff. 202.5,  BGBl. I Nr. 422 v. 20.12.24, S.7 u. 8

Registerauszüge:
Anlage JVKostG v. 23.7.13, BGBL I S. 2586, 2655 
Kostenverzeichnis idFv 12.2.21, BGBl I S. 226

60 Führungszeugnis nach § 30, § 30a oder § 30b 13 13 Ziff. 1130

60 A Auskunft nach § 150 Absatz 1 Satz 1 GewO (Gewerbezentralregisterauszug) 13 13 Ziff. 1132

Vorbemerkung 1.1.3:


